84. G. Chappuzeau, note 19 retrouve une interprétation semblable chez R. Johanan.

85. "Transfixus latere super lignum emittit aroma sicut balsami; sicut verbum ex ore eius edebatur, ita Christus edidit aroma suum", *In Cant* 13,1. "Quia super lignum vulneratus est in vinea, ut bonum aroma unguenti nobis ostenderet" *In Cant* 13,2.

86. "Quia in myrrha passionum Christi annuntiatio et sepulturae fit, tus autem ad glorificationem a Deo est incensatum, sed cum autem una est aromatibus permiscendum unguentarium, totum autem una est congregatum aroma Christo, quia per mandata et evangelium est predicatus". *In Cant* 26,3.

En Ct 1,9 “A ma jument attelée au char du Pharaon, je te compare ma bien-aimée”, Hippolyte assimile les quatre roues du char aux quatre évangélistes, en soulignant que ceux-ci proviennent d’Israël. Il les présente comme Israël ayant pour fonction de conduire le char qui rassemble les nations. Puis, il invite la Synagogue à imiter les évangélistes et à se convertir. En Ct 1,17 les poutres en cèdre de la maison symbolisent les pères dont la gloire, comme le bois de cèdre, ne disparaît pas⁸⁷, puis les apôtres, qui comme ce bois, conservent une valeur inchangée à travers les temps. En Ct 2,9 les fenêtres sont identifiées aux prophètes qui ont invité Israël à revenir à Dieu. En Ct 3,5 la quête nocturne de la bien-aimée souligne à nouveau l’unité de l’histoire du salut. Elle évoque Eve qui ruine la relation de l’homme à Dieu et les femmes qui vont au tombeau du Christ. En Ct 3,7 les soixante braves qui entourent la litière de Salomon symbolisent les soixante pères qui relient les générations d’Adam à Joseph⁸⁸.

Hippolyte, en mettant en lumière le dialogue entre la Synagogue et l’Eglise, admet que le Cantique était, au point de départ, un dialogue entre Israël et Dieu.

Essayons de suivre la polémique de la Synagogue contre l’Eglise dans quelques textes d’Hippolyte :

En Ct 1,1 “Qu’il me baise avec les baisers de sa bouche”, Hippolyte admet que le verset est prononcé par le type de ce peuple, la Synagogue, qui prie le Verbe céleste de la baiser, car elle veut joindre sa bouche à la sienne et s’appliquer la puissance de l’Esprit⁸⁹. Le verset est appliqué à la venue du Messie. C’est Israël qui désire la puissance de l’Esprit et demande la force d’accomplir le commandement de l’amour. En *Ct R* 1,2 R. Josué ben Levi admet que les deux commandements ‘Je suis’ et ‘Tu n’auras pas’ furent prononcés par la bouche de Dieu et non pas par celle de Moïse. Israël demande à Dieu de parler et il obéira. Hippolyte est donc dans la même ligne que R. Josué ben Lévi. Le Targum souligne, par contre, que la loi écrite et orale fut donnée par l’intermédiaire de Moïse, car Israël fut préféré aux nations. C’est la figure de Moïse et l’importance de la loi orale qui prennent le dessus. Par contre, *Yalqut Shimoni*, Ct 981, attribue les louanges à “Celui qui fera reposer sur nous l’Esprit saint”. Il s’agit donc du Messie.